
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VIGNANELLO 
Provincia di Viterbo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA 
  

 
- Ufficio Affari Generali ed Istituzionali - 

 
 
 N.     121 

Del  
         03/07/2025  

OGGETTO: Affidamento del servizio di amplificazione e 
illuminazione presso la Biblioteca Comunale, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per attività correlata 
all’evento Books Vignanello 2025. Trattiva diretta Mepa n. 
5487612. Ditta affidataria: Audiotime srl. CIG: B78760DEF6. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 
VISTO  l’ articolo  107 del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 in ordine alle funzioni e alle responsabilità 
dei Dirigenti degli Enti Locali; 
 
 
VISTI gli articoli 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che recano disposizioni per la 
gestione delle fasi della spesa;  
 
 
VISTO l’articolo 163 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria ; 
 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
VISTO  il Decreto Sindacale con cui è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità del Settore; 
 
 
ATTESA la propria competenza in quanto trattasi di atto di gestione. 
 
 
VISTA l’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento ai fini della adozione del presente 
atto; 
 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interessi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27/12/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i relativi 
allegati;  
 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27/12/2024, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Vignanello per l’anno 
2025 ed il Bilancio per il Triennio 2025/2027; 
 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025, è stato approvato e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025; 

 
Premesso che il 4 e 5 luglio pp.vv. si svolgerà a Vignanello, in Piazza della Repubblica, l’evento 
denominato “Books”, rassegna letteraria che presenterà una serie di pubblicazioni di autori 
provenienti dal mondo del giornalismo e della politica; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 07/01/2025 con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha concesso il patrocinio gratuito del Comune di Vignanello e 
l’utilizzo gratuito del suolo pubblico dove avrà luogo l’evento; 
 
Visto il programma presentato dalla società Iuscom srl che si occupa dell’organizzazione 
dell’evento e considerato che esso si prospetta come un appuntamento culturale di grande rilievo, 
con approfondimenti su temi di attualità, cultura, società, arte e innovazione, mediante un palinsesto 
ricco di incontri, dibattiti cui parteciperanno ospiti di fama nazionale e internazionale, moderati da 
giornalisti esperti; 
 
Considerato che l’Assessorato alla Cultura ha previsto all’interno di tale programma delle attività 
correlate di “firmacopie” e incontri con gli autori che si svolgeranno presso la Biblioteca Comunale 
durante lo svolgimento della rassegna culturale e che a tal fine si rende necessario predisporre un 
adeguato servizio di amplificazione e illuminazione per la buona riuscita dell’iniziativa;  
 
Visto il D. Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 
21giugno 2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare 
l’art. 50 comma 1 lett. b) secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
 
Considerato che il sistema “Acquistinretepa.it” prevede la possibilità di avviare la procedura di 
Trattativa Diretta consentendo all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico 
operatore economico, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Rilevato che la prestazione di cui in oggetto non rivesta un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che, al fine di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto veniva inviata su 
MEPA  RDO n. 5487612 all’operatore economico “Audiotime srl”, con sede in Viterbo, via Oslavia 
27, c.f. e p.iva 01670310562, con richiesta di offerta e relative specifiche per il servizio necessario 
all’Ente;  
 
Dato atto che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata esaminata la proposta 
economica della “Audiotime srl” che per l’esecuzione del servizio di cui sopra propone un costo di 
€ 820,00 oltre iva 22%, per un totale di € 1.000,40 inclusa iva; 
  
Dato atto che in data 03/07/2025 si procede alla sottoscrizione del documento di stipula generato 
dalla piattaforma MEPA, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito con 
legge del 17.12.2010 n. 217;  
 
Dato atto che è stato acquisito tramite piattaforma Mepa il Codice Identificativo Gara (CIG) 
B78760DEF6, richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 10.07.2007 della 
stessa Autorità e ss.mm.ii.; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  
- con l’esecuzione del contratto si intende procedere all’acquisizione di un servizio di 

amplificazione e illuminazione presso la Biblioteca Comunale nei giorni 4 e 5 luglio 2025, 
comprensivo di  radiomicrofoni e predisposizione monitor per oratori; 

- il contratto è stipulato in forma scritta digitale sulla piattaforma elettronica del MEPA;  

- per ogni altra clausola contrattuale ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, 
si fa riferimento, ove necessario e per quanto applicabile, alle norme vigenti in materia con 
particolare riguardo al D.Lgs. n. 36/2023;  

- la scelta del contraente viene effettuata tramite Affidamento Diretto, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, mediante ricorso al mercato elettronico MEPA; 

 
Visto che per l’acquisizione in oggetto questa amministrazione si avvale della piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023 MEPA; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- lo Statuto dell’Ente;  
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  DETERMINA 
 

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

di affidare – ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 -  alla Audiotime srl, con 
sede in Viterbo, via Oslavia 27, c.f. e p.iva 01670310562, il servizio di amplificazione e 
illuminazione presso la Biblioteca Comunale nei giorni 4 e 5 luglio 2025, dietro corrispettivo totale 
di € 820,00 oltre iva 22%, pari a € 1.000,40 iva inclusa, conformemente alla trattativa Mepa RDO n. 
5487612; 
 
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011,  in favore della suddetta Audiotime srl la somma complessiva di € 
1.000,40 iva inclusa, con imputazione al capitolo 2082 del bilancio pluriennale 2025-2027, 
esercizio 2025; 
 
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 
 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente conseguenti o ulteriori rispetto all’impegno di spesa di cui sopra; 
 
di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi  del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di 
competenza;  
 
di procedere alla liquidazione con successivi atti a presentazione di regolari fatture da parte della 
cooperativa.  
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Dott.ssa Tiziana TOSTI


